ceux-là en un seul ils ne pouvaient avoir chacun des parties. « Qu'il cherche par hasard quelqu'un qui signifie le partage en tant de parties des vêtements faits, et le tirage au sort de cette tunique ? Les quatre parties du vêtement de notre Seigneur Jésus Christ représentent les quatre parties de son Eglise, le tout bien entendu qui est dispersé comme les quatre parties se tenant sur le globe terrestre, toutes ces choses en parties égales, c'est-à-dire, en concorde partagé. A cause de ce qu'il est dit ailleurs, a envoyé ses anges, (pour qu') ils réunissent ses élus des quatre vents (Marc 13, 27) : qu'est-ce qui est, pas des quatre partis du monde, orient, occident, aquilon, et méridien ? (0982D) Cette tunique vraiment signifie toutes les parties unies, en effet contenus attachés en l'amour. De la charité aussi dit l'apôtre : au-dessus éminent, dit-il, je vous montre la voie (1 cor 12, 31). Et l'autre dit aussi : connaître aussi ce qui est au-dessus de la science : l'amour du Christ) : de même ailleurs : par-dessus de tout aussi cet amour, car il est le lien parfait (Coloss 3, 14) Si donc il a la voie de l'amour supérieur, et de la science supérieure, et il est au-dessus de tous les préceptes, à jsute titre les vêtements, qui fait entendre, il est présenté au-dessus entrelacé. (0983A) Qui est sans couture aussi, n'est jamais décousu, et il parvient à un seul, parce qu'il réunit toute chose en un seul, comme en l'apôtre quand il est aussi les douze nombres, c'est-à-dire, quatre parties par trois, et ils sont interrogés, seul Pierre répondit : tu es le Christ fils de dieu vivant, et il est dit : tu donneras la clé du royaume des cieux (Matthieu 16, 19) le seul lié et sauvé a reçu la puissance : comme en un seul pour tous est dit, et comme est reçu de même toutes choses en la personne portant cette unité; pour cette raison un pour tous, parce que l'unité est en tous. D'où il est dit, il ajouta le tout au-dessus du lien. Parce que si nous référons à ce qu'il signifie, nul n'est privé de lui, qui est trouvé s'étendant à tout : à qui tout, comme l'indique la langue grecque, est appelé l'église catholique. (0983B) Ainsi il parvient assurément en un

significari recte intelligitur, quod ait Apostolus: Quae est latitudo, et longitudo, et altitudo, et profundum (Ephes. III, 18) . Lata est quippe in transverso ligno, quo extenduntur pendentis manus, et significat opera bona in latitudine charitatis; longa est a transverso ligno usque ad terram, ubi dorsum et pedes figuntur, et significat perseverantiam in longitudine temporis, usque ad finem; alta est in cacumine, quod a transverso ligno sursum rursus extenditur [Aug. quo transversum lignum sursum versus exceditur], et significat supernum finem quo cuncta opera referuntur, quoniam cuncta quae latitudine ac longitudine bene ac perseveranter fiunt, propter altitudinem divinorum facienda sunt praemiorum; profunda est in ea parte, qua in terra figitur: ibi quippe occulta est, nec videri potest, sed cuncta eius apparentia et eminentia inde consurgunt; sicut bona nostra de profunditate gratiae Dei, quae comprehendi ac diiudicari non potest, universa procedunt. (0983D) Sed et si crux Christi hoc solum significet, quod ait Apostolus: Qui autem sunt Iesu Christi, carnem suam crucifixerunt cum passionibus et concupiscentiis (Gal. V, 24) , quam magnum bonum est? Nec tamen hoc facit, nisi concupiscens adversus carnem spiritus bonus, cum illam crucem Christi fecerit inimicus, id est, spiritus malus. (0984A) Postremo quid est quod omnes noverunt signum crucis Christi [Aug., signum Christi], nisi crux Christi? Quod signum, nisi adhibeatur sive frontibus credentium, sive ipsi aquae ex qua regenerantur, sive oleo quo charismate [Al., crismate] unguuntur, sive sacrificio quo aluntur, nihil eorum rite perficitur. Quomodo ergo per id quod mali faciunt, nihil boni significatur, quando per crucem Christi quam fecerunt mali, in celebratione sacramentorum eius bonum nobis omne signatur? »

seul pour tous, que le sort plaise à tous, parce que la grâce de Dieu en unité parvient à tous ; et comme le sort est omis, ni la personne de chacun ou le mérite, mais le secret de Dieu est cédé au jugement. Ni pour cette raison ni quelque autre bien signifiant qu'il est dit, parce que par le mal ils sont faits ; Pourquoi en ce sort, la grâce de Dieu n'est pas confiée ? Il ne va pas de soi par celui que le Christ est venu, mais qui est persécuté. Que nous sommes dits en effet de lui-même sur la croix, qui certes de la même manière à l'ennemi et aux impies ont frappé et fait au Christ ? (0983C) ET cependant il est compris signifier aux justes, comme le dit l'apôtre : qui est latitude, longitude, altitude et profondeur. Latitude est en ligne oblique, que la main suspendue est étendu, et signifie le bon travail en l'amour de latitude ; longueur est en ligne traversant jusqu'à la terre, d'où sont figurés le dos et les pieds, et signifie la persévérance en temps long, jusqu'à la fin; Alta est en pointe extrême, qui est étendu en une ligne oblique en montant/qui est dépassé en oblique à l'inverse, et signifie est référé à tout le travail fait au-dessus des limites, puisque tous ensemble font tout avec persévérance avec largeur et bonne longitude, à cause de l'altitude divine sont fait de récompense; il est profond en cette partie, qui est figuré sur terre : là est assurément caché, ni ne peut voir, mais toute apparence et éminence de là se lèvent brusquement; comme nos bonnes choses de la grandeur de la grâce de Dieu, qu'il ne peut pas juger et comprendre, l'univers procède. (0983D) Mais et si la croix du Christ seulement signifie, comme le dit l'apôtre : qui ils sont au Jésus Christ, ils crucifient sa chair lors de la passion avec concupiscence (Gal 5, 24), qui est grande bonnes choses ? Il ne fit cependant, ne convoitant pas la chair adverse de l'esprit, comme l'ennemi fit la croix du Christ, c'est-à-dire, l'esprit du mal. (0984A) Enfin qui est que toutes choses apprennent le signe de la croix du Christ (Augustin : le signe du Christ), ni la croix du Christ ? Que signe, ni approché du front des croyants, ou sont régénérés par l'eau de cela, ou oints de

	l'huile au don de Dieu, ou nourri de son sacrifice, rien n'est achevé selon les rites de ceux-ci. De quelle manière donc à travers cela qu'ils firent le mal, rien n'est signifié bon, quand par la croix du Christ ils firent le mal, en célébration des sacrements est signé nos bonnes actions ?
--	---

- Commentaires de Gal 3, 27

Haymon	
Sensus ex superioribus pendet, ubi praecipit sic indui arma lucis, ut in die honeste ambulemus : Nolite, inquit, ambulare, id est vivere in comessationibus et reliquis vitiis, sed induimini Dominum Iesum Christum. Sed quaestio oritur, quomodo possimus induere Dominum Iesum Christum, qui quadragesimo die resurrectionis suae coelorum altitudinem penetravit, ubi sedere nunc creditur in plenitudine paternae maiestatis ? Christus ergo ipse est sapientia, ipse est instantia, ipse est pax, et reliquae virtutes in ipso sunt : Christum itaque induit, qui omnes virtutes quas scit in illo esse, in quantum valet cum Dei adiutorio illas assumit, iuxta quod alias Apostolus dicit : Quotquot in Christo baptizati estis, Christum induistis (Gal. III) ; id est, omnes virtutes tunc induistis : quia ab omnibus peccatis mundati estis. (0485C).	Le sens du supérieur est suspendu, où il enseigne ainsi revêtu les armes de lumière, pour qu'en le jour honnêtement nous allions : aucun, dit-il, marcher, c'est-à-dire vivre en orgie et en restes de vice, mais revêtu du seigneur Jésus Christ. Mais la question se lève, de quelle manière pouvons-nous revêtir le seigneur Jésus Christ, qui le quarantième jour de sa résurrection pénétra la hauteur des cieux, où siéger maintenant il est cru en pleine majesté du père ? Le Christ lui-même est la sagesse, lui même est la présence, lui-même est la paix, et les restes de vertus qui en lui sont : il revêtit le Christ, celui qui toutes les vertus qu'il sait en lui être, dans la mesure où il vaut s'être approprié le secours de Dieu, à côté de qui l'autre apôtre dit : vous tous qui êtes baptisé en le Christ, vous avez revêtu le Christ ; c'est-à-dire, toutes les vertus alors a revêtu : car vous êtes purifié de tous les péchés. (0485C).

- Commentaires de Rom 13, 14

Haymon	
<i>Quod ergo dicit, induite novum hominem, tale est ac si diceret : induite dominum Iesum christum, id est, conversationem novi hominis et omnes virtutes, quas intelligitis in Christo esse. (0722B) Quicumque enim assumit iustitiam, sanctitatem, veritatem, sapientiam, charitatem, et omnes virtutes quas in Christo cognoscit esse, Christum utique induit.</i>	Que donc, dit-il, revêtissez l'homme nouveau, tel qu'est aussi dit : revêtissez le seigneur Jésus Christ, c'est-à-dire la conversion de l'homme nouveau et de toutes les vertus, que vous comprenez être en le Christ. (0722B). Qui que ce soit s'approprie en effet la justice, la sainteté, la vérité, la sagesse, l'amour, et toutes les vertus qu'il connaît être en le Christ, c'est-à-dire revêtit le Christ.

Raban	
<i>Sed induite Dominum Iesum Christum et carnis curam ne feceritis in desideriis. Curam carnis prohibet, id est, voluptatem, ut omne quod prohibetur per legem non</i>	Mais revêtissez le Seigneur Jésus Christ et vous ne prendrez pas/plus soin de la chair dans le désir. Il interdit le soin de la chair, c'est-à-dire, la volupté, pour que toute chose

<p><i>desideretur, aut certe desideratum vincatur : ipsa sunt enim opera carnis, ut his exuti, induant Dominum Iesum Christum, id est, in novati per Christum ab his malis se retineant (Orig.)</i></p>	<p>qui est interdite par la loi ne soit pas désirée, ou que ce désir soit vaincu : ils sont en effet les soucis de la chair, dont ils sont dévêtus, ils revêtissent le Seigneur Jésus Christ, c'est-à-dire, renouvelé par le Christ des maux qui les retenaient.</p>
---	--

- Commentaires de AP 1, 14

<p>Haymon</p>	
<p><i>Legimus in Danielis volumine (Dan. VII) quod Antiquus dierum sedit, cuius vestimentum erat quasi nix candidum, et capilli eius tanquam lana munda. (0955C). Ibi itaque his verbis designatur aeternitas Patris, quod in sequentibus ostenditur, cum deinde persona Filii commemoratur, dicente eodem Daniele : Aspiciebam in visione noctis, et ecce cum aubibus coeli quasi Filius hominis veniebat, et usque ad Antiquum dierum pervenit (ibid.), id est usque ad Deum Patrem ; hic autem in candore capitis et capillorum angeli, cando innocentiae Filii Dei designatur. (0955D) Et bene ipse candor per lanam exprimitur : lana quippe ovium est vestis, ipse quippe est ovis, de quo Isaias : Tanquam ovis ad occisionem ducetur (Isa. LIII) ; quia secundum quod ait Apostolus : Cum malediceretur, non maledicebat ; cum pataretur, non cominabatur (I Petr. II). Et per caput intelligimus ipsum Christum, de quo Paulus dicit : Caput viri Christi est (I Cor XI) ; et iterum : Ipse est caput omnium ecclesiarum (Ephes. I). Per capillos autem, perfectiores qui capiti suo arctius adhaerent ; qui etiam candorem lanae habent, quia imitantur simplicitatem et innocentiam capitis sui dicentis (...) Unde Dominus claritatem futurae resurrectionis niveo candore expressit tribus discipulis, quando resplenduit facies eius tanquam sol, et vestimenta eius tanquam nix.</i></p>	<p>Nous lisons dans le livre de Daniel qui du jour Ancien était assis, que le vêtement était quasi neige blanc, et ses cheveux aussi purs comme laine. (0955C) Là aussi du verbe est désigné éternité du Père, qui est montré ensuite, comme commémoré en la personne du Fils, comme le dit Daniel : regardais en vision nocturne, et voici alors du ciel que le Fils homme venu, et jusqu'aux jours Antiques parvenu, c'est-à-dire jusqu'à la patrie de Dieu ; celui-ci aussi par la blancheur (candor) de sa tête des cheveux d'anges, la blancheur (candor) de l'innocence du Fils de dieu est désignée. (0955D) Et bien cette blancheur par la laine est exprimée : car la laine est les vêtements des moutons/brebis, car celui-ci assurément est le mouton, duquel Isaïe : de même le mouton vers l'occision/l'abattoir sera mené (Isaïe 53) ; par la tête nous comprenons celle du Christ, tel que 1 Cor 11, et aussi cette tête est toutes églises. Par les cheveux aussi, est plus proche adhérent à sa tete ; qui aussi avaient la blancheur de la laine, parce qu'est imitée la simplicité et l'innocence de sa tête dite (...). D'où le maître la clarté de la future résurrection par la blancheur de neige exprime la tribu des disciples, quand resplendit son visage comme le soleil, et son vêtement aussi comme de la neige.</p>

- Commentaires de Ap 3, 4-5

<p>Alcuin</p>	
<p><i>Illi vestimenta sua sordibus non intingunt, qui post baptismatis sacramentum mortale crimen non admittunt. Sed quia rari sunt, idcirco praemittitur, pauca nomina. Quo igitur, Domine, tecum ambulaturi sunt?</i></p>	<p>Ces vêtements n'ont pas trempé dans la crasse, qui après le sacrement mortel du baptême n'admettent pas la faute. Mais parce que sont rares, pour cette raison est anticipé, peu de noms. Donc qui, Seigneur,</p>

<p><i>Unde, et quo, nisi de te in te? Tecum enim quotidie ambulat, quia passionis tuae vestigia sequentes observant. Tu quippe praecedis exempla dando, illi haec eadem imitando sequuntur. Digni autem dicit, aut mundi, aut mea dignatione condigni. Sed nunquid desperandum est his qui post baptismum vitam coinquinant? Absit. Currant itaque ad sanguinem agni, non quo rursus aqua baptismatis in eo tinguntur, sed lacrymarum fonte a peccatorum maculis abluantur.</i></p>	<p>sont ceux qui se promènent avec toi ? Où et qui si ce n'est de toi en toi . Car chaque jour ils se promènent avec toi, parce qu'ils observent (et suivent) les traces de ta passion. Toi assurément marchant devant tu donnes l'exemple, ceux-là te suivent en t'imitant. Il dit aussi digne, ou le monde, ou ton estime me rend digne. Mais est-ce qu'est désespéré celui qui après le baptême souille la vie ? Il est absent. C'est pourquoi Ils courent vers le sang de l'agneau, qui (ne sont pas) à nouveau avec l'eau du baptême en lui sont mouillés, mais purifiés par la fontaine des larmes de la tâche de leurs péchés.</p>
---	---

<p>Haymon</p> <p><i>Per nomina ipsos homines intelligere debemus. Ideo autem nomina ponit, ut ostendat se non solum numerum, sed etiam nomina scire electorum suorum, qui Moysen novit ex nomine, et suorum scribit in coelo nomina sanctorum, ut ipse eis dicit: Gaudete quod nomina vestra scripta sunt in coelo (Luc. X) . Habes pauca nomina, id est paucos homines comparatione caeterorum, criminibus et immunditiae carnis deservientium, qui non inquinaverunt vestimenta sua, hoc est vestem baptismatis, vestem scilicet immortalitatis atque innocentiae. Ista sunt nimirum vestimenta, quibus diabolus in paradiso primum hominem exspoliavit, cum sibi hunc per peccati consensum stravit. (0988B) Quibus vestimentis tunc homo ornatus exstitit, cum per immolationem vituli saginati, iunior filius patri reconciliatus, prima stola rursus indui meruit. Hinc Paulus dicit: Exuentes veterem hominem cum actibus suis, et induite eum qui renovatur in agnitionem Dei (Coloss. III) . Ille autem vestimenta sua sordibus non intingit, qui post baptismatis sacramentum mortale crimen non admittit. Sed quia pauci sunt qui a cognitione criminis se post baptismum immaculatos custodiant, idcirco praemittitur: Habes pauca nomina in Sardis, qui non inquinaverunt vestimenta sua. De quibus adhuc subditur: Et ambulabunt mecum in albis, quia digni sunt.</i></p>	<p>Nous devons comprendre par ces noms les hommes. Pour cette raison aussi ils posent le nom, pour qu'il tende vers soi non seulement le nombre, mais aussi savoir les noms de ses élus, qu'il apprend du nom Moïse, et il écrit aux cieus ses noms des saints, comme il a dit lui-même : réjouis-toi que au ciel sont le nom de vos écritures (Luc 10). Tu as peu de noms, c'est-à-dire peu d'hommes en comparaison du reste, qui desservissent du crime et de l'immondice de la chair, qui n'ont pas souillé leur vêtement, celui-là est le vêtement du baptême, vêtement bien entendu de l'immortalité et de l'innocence. Ce sont certainement les vêtements, que le diable a dépouillé au premier homme au paradis, quand par son consentement au péché il s'étendit. (0988B) L'homme vêtu sortit alors de ses vêtements, comme pour le sacrifice du veau gras, le plus jeune fils du père réconcilié, mérite de revêtir de nouveau la première robe. Comme le dit Paul : se débarassant du vieil homme comme de ses actes, et revêtis celui qui est ressuscité dans la connaissance de Dieu (Coloss 3.) Ceux qui n'ont pas souillé leurs vêtements, qui après le sacrement du baptême des mortels n'ont pas permis la faute. Mais ils sont peu nombreux ceux qui de la connaissance de la faute après le baptême protègent l'immaculé, pour cette raison est dit : De quoi il est sous entendu jusqu'ici : et</p>
--	--

Et illi ambulabunt cum eo in albis, qui innocentiam et sanctitatem illius, quantum eis est possibile, imitantur. Praecedit quippe Christus exempla dando, sequuntur electi exempla eius imitando. (0988C)

Unde Petrus: Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum ut sequamini vestigia eius (I Petr. II) . Quod autem sequitur, quia digni sunt, subauditur, quia mundi, vel quia in ea dignitate condigni. Sed nunquid illi desperandi sunt, qui post baptismum maculis criminum vitam coinquant? Non utique, quia et illi si poenitentiam egerint, lacrymarum fletibus prioris vitae maculas detergunt, quod est secundum baptismi genus. Sicut enim sunt duo martyrii genera, sic sunt duo baptismata. Haec itaque vestimenta in aliis immaculata servantur, in aliis post maculas candidantur, quia et alii, ut dictum est, post lavacri undam nullum crimen admittunt, et alii admissum poenitentiae fletibus abstergunt. (0988D) Unde admonendi sunt illi, ut ne post baptismum maculas criminis easdem semper inducant; exhortandi sunt isti, quibus hoc contingit, ut sine tarditate easdem maculas lacrymarum undis diluant. Unde in hac eadem Apocalypsi dicitur: Beatus qui custodit vestimenta sua, ne nudus ambulet (Apoc. XVI).

Qui vicerit sic vestiatur vestibus albis. Ac si aliis verbis diceretur: Qui pro recipiendis vestibus cum inimico fortiter dimicaverit, dimicans vicerit, ita rursus eisdem indutus splendet, ut illi qui eas aut immaculatas servaverunt, aut post maculas abluerunt. (0989A) Potest etiam haec exhortationis sententia et illis aptari, qui adhuc diabolicae dominationis iugo detenti, fide necdum fuerunt vestiti, hortantur autem ut vincant, id est ut credant in Christum, quia haec est victoria quae vincit mundum, fides nostra (I Ioan. V) , quatenus in abrenuntiatione antiqui hostis per lavacrum regenerationis coelestis vitae munditiam ab ipso in quem crediderunt percipiant.

ils marcheront avec moi en blanc ceux qui sont dignes. Et ils marcheront avec moi en blanc, ceux qui son innocence et sainteté, autant qu'il est possible, ont imité. Car le Christ précède donnant l'exemple, les élus suivent en imitant son exemple. (0988C) Ainsi Pierre : le Christ est venu souffrir pour nous, vous laissant l'exemple dont il faut que vous suiviez les traces (I Pierre 2) Ainsi donc il est suivi, parce que sont dignes, sous-entendu, le monde en effet, ou parce qu'en lui tout à fait digne de dignité. Mais est-ce que sont désespérés, ceux qui après le baptême ont souillé la vie de tâches du péché ? Non pas en tout cas parce que celui-ci si il se conduit en pénitence, il déterge la tâche de la vie d'avant de ses pleurs de larmes, parce que l'origine second baptême. Car comme ils sont deux origines des martyrs, de même ils sont deux baptêmes. C'est pourquoi Ils sont sauvés les vêtements de l'un immaculés, l'autre blanchi de ses tâches, et parce que l'un, comme il est dit, n'admettent aucune faute après l'eau du bain, et l'autre absout par la pénitence permise de ses pleurs. (0988D) D'où ils sont avertis par lui, pour qu'ils n'appliquent pas toujours les mêmes tâches de faute après le baptême ; ils sont encouragés, qu'ils touchent, pour que sans tarder ils dissolvent de leurs flots de larmes cette tâche. D'où il est dit dans cette même Apocalypse : bienheureux ceux qui protègent leurs vêtements et ne se promènent nus, (Apoc. 16). Qui vaincra ainsi vêtu du vêtement blanc. L'autre parole dit : qui considérant recevoir des vêtements alors il combatta courageusement l'ennemi, il vaincra se combattant, ainsi il brillera de nouveau revêtu, pour que ceux-là ils veillent sur l'immaculé, ou qu'ils absolvent après la tâche. (0989A) Il peut aussi être préparé à l'opinion d'exhortation, qui est tenu éloigné du joug de la domination diabolique, ils ne sont pas encore vêtus de la foi, ils s'engagent à vaincre cependant, c'est-à-dire qu'ils croient en le Christ, parce la victoire qui vainc le monde, c'est notre foi (1 Jean 5), dans la mesure où dans la renonciation à l'ennemi ancien par le bain régénérateur par

	lui-même à la vie céleste ils accueillent la croyance en lui.
--	---

- Commentaires de Ap 3, 18

Alcuin	
<i>Cui ad haec subditur : et vestimentis albis induaris, ut non appareat confusio nuditatis tuae. Ad operiendam nuditatis confusionem vestimentis albis induitur, qui aurum ignitum probatum mercatur, qui ad devitandum tepiditatis pudorem in novae vitae conversionem transfertur, qui novo coelestique homini imitationis virtute inhaerere meretur.</i>	Il est soumis : et tu revêtis les vêtements blancs, pour que n'apparaisse pas la confusion de ta nudité. Est revêtu de vêtements blancs pour recouvrir la confusion de la nudité, qui a acheté l'or éprouvé par le feu, qui a échappé la honte à tes pieds a transformé en la conversion de la vie nouvelle, qui mérite d'adhérer à la vertu par imitation de l'homme céleste.

Haymon	
<i>Et vestimentis albis induaris, et non appareat confusio nuditatis tuae. Vestimenta in hoc loco intelliguntur innocentia baptismatis et ornamenta virtutum, fidei scilicet et charitatis, caeterorumque bonorum operum, quibus operitur confusio nuditatis, id est tepor pristinae conversationis. Possumus quoque per aurum igne probatum intelligere charitatem, quam qui habuerit, locupletabitur, quia omnibus virtutibus abundabit. Ipsa est enim radix omnium bonorum quae igne probatur, quia per amorem spiritus veraciter accenditur, quam qui habuerit, vestimentis albis induetur, quia peccatorum nigredine purgatus, per eandem charitatem quae operit multitudinem peccatorum, multis virtutibus decorabitur. Alba dicitur charitas, quia peccatorum maculam aut aliquam duplicitatem habere non novit. (0999A)</i>	Et tu revêtis le vêtement blanc, et la confusion ne sera pas visible de ta nudité. Les vêtements en cet endroit sont compris comme l'innocence du baptême et les ornements de vertus, c'est-à-dire la foi et la charité/amour, ce qui reste de bonnes choses, qui (avait été) recouvert par la confusion de la nudité, c'est-à-dire, la douceur de la manière de vivre aux origines. Nous pouvons aussi comprendre par l'or éprouvé l'amour, qu'il possèdera de lui, rendu riche, parce que toute chose sera abondamment pourvu de vertus. Lui-même en effet est la racine de toutes bonnes choses que le feu a éprouvé, parce que l'esprit de véracité est embrasé par l'amour, qu'il recevra de lui, vêtu du vêtement blanc, parce qu'il est nettoyé des péchés noirs, par le même amour couvre la multitude des péchés, le plus grand nombre de courage est honoré. Le blanc c'est l'amour, parce que maculé de péchés ou d'autre duplicité il ne sait pas avoir. (0999A)

- Commentaires de Ap 6, 11

Alcuin	
<i>Quid per stolas albas, nisi praemium martyrum? Ante resurrectionem quippe stolas singulas accepisse perhibentur electi, quia in sola adhuc anima aeterna beatitudine perfuuntur. (1126D) Et nota</i>	Pourquoi par les robes blanches, pas la récompense des martyrs ? Car avant la résurrection ont été présentés les robes singulières des élus, parce qu'en seulement jusqu'ici leur âme éternelle jouit

<p><i>quia animarum vox est hoc quod amantes desiderant; respondere Dei est ut collectionem fratrum exspectare debeant, eorum mentibus exspectandi moras libenter infundere. Optant ergo corporum resurrectionem ; sed audiunt ut libenter exspectent fratrum collectionem.</i></p>	<p>complètement de bonheur. (1126D) Et si parce que la voix des âmes ils désirent aimer ; répondre à Dieu est ils doivent espérer le recueil des frères, répandre avec plaisir le délai attendant l'esprit. Ils souhaitent donc la résurrection des corps ; mais ils écoutent pour que volontiers ils attendent le recueil des frères.</p>
---	--

<p>Haymon</p>	
<p><i>Per stolas albas intelligere debemus mercedem baptismi, praemium martyrii, mercedem aeternorum et gaudium coelestis patriae. Habent ergo ante resurrectionem sancti singulas stolas, quia in sola anima aeternis beatitudinibus adhuc perfruuntur, postea autem accepturi sunt binas, quando receptis corporibus immutabiles erunt in anima, et incorruptibiles in corpore. De hoc Isaias: In terra sua duplicia possidebunt (Isa. LXI) . Et dictum est illis ut requiescerent tempus adhuc modicum, donec impleatur numerus conservorum et fratrum eorum. (1031B)</i></p>	<p>Par les robes blanches nous devons comprendre la récompense du baptême, la récompense des martyrs, la récompense éternelle et la joie de la patrie céleste. Ils ont donc avant la résurrection sainte les tuniques des élus, parce que en chacun l'âme éternelle jouit complètement de bonheur, aussi ensuite ils sont acceptés en double, quand ils retirés du corps ils seront en âme immuable, et incorruptibles en leur corps. Ainsi que dit Isaïe : Sur terre ils posséderont leur double (Isaïe 61.). Et il est dit à ceux qui se reposent sur le temps jusqu'à maintenant modéré, jusqu'à ce que leur soit donné l'apparence du nombre de compagnons et de leurs frères. (1031B)</p>

- Commentaires de Ap 16, 15

<p>Haymon</p>	
<p><i>Vigilat, qui ad aspectum superni luminis mentis oculos apertos tenet ; vigilat (ut beatus Gregorius dicit) qui servat operando quod credit. Haec autem vestimenta quae vigilanti studio monentur servari, sacramenta sunt baptismatis. Vestimenta sua conservat qui baptismum non iterat. Vestimenta etiam sua custodit qui ea quae in baptismo promisit, implere satagit. Ista sunt vestimenta immortalitatis et innocentiae, quibus primus homo in paradiso exspoliatus fuerat, sed iterum per occisum vitulum saginatum, id est per passionem Filii Dei, in baptismo eadem vestimenta recipit. Servat igitur haec vestimenta quisquis gravioribus peccatis se non commaculat. Quod si haec amitti peccatis impediuntibus, et fragilitate carnis cogente contigerit, habet adhuc baptismum secundum, quo mundari possit, compunctionem scilicet fontemque lacrymarum. (1135B) De quo baptisimate</i></p>	<p>Il veille, qui tient les yeux et les esprits ouverts de lumière vers l'aspect supérieur ; il veille (comme le dit le bienheureux Grégoire) qui sauve les travailleurs qui croient. Celui-ci quant au vêtements est sauvé si s'est engagé à l'ardeur de vigilance, cad les sacrements du baptême. Il conserve ses vêtements celui qui ne répète pas le baptême (une deuxième fois). Il protège ses vêtements aussi celui-là qui a promis le baptême, il s'efforce/tâche de satisfaire. Ce sont les vêtements de l'immortalité et de l'innocence, dont le premier homme au paradis a été dépouillé, mais de nouveau par la mort du veau gras, c'est-à-dire par la passion du Fils de Dieu, il reçoit les mêmes vêtements dans le baptême. Quiconque sauve donc ses vêtements (s'il) n'a pas souillé de ses graves péchés. Parce que si celui-ci est perdu entravé par les péchés, et s'il parvient à repousser à la faiblesse de la</p>

<p><i>gemino Psalmista dicit : Beati quorum remissae sunt iniquitates, in baptisate primae regenerationis, et quorum tecta sunt peccata. (Psal. XXXI), per compunctionem cordis. Est et aliud vestimenti genus, quo vestiuntur electi, charitas scilicet, de qua dicit Iacobus : Caritas operit multitudinem peccatorum. (Iac. V.). Hoc vestimento erat ille expoliatus, quem eiecit rex a conspectu nuptiarum, sicut Evangelium testatur dicens : Quia intravit rex ut videret discumbentes (Matth. XXII). Beatus igitur qui custodit vestimenta sua, id est, fidem quam in baptismo percepit, et innocentiam vitae, et charitatem, caeterasque virtutes, ne nudus ambulet, hoc est ne his expoliatus, turpiter cum diabolo damnetur. Et videant turpitudinem eius, id est omnibus appareat peccatum illius.</i></p>	<p>chair, il a encore le second baptême, dont il peut être purifié, c'est-à-dire (par) la componction et la fontaine de larmes. (1135B) De qui des baptêmes doubles le psalmiste dit : bienheureux ceux qui sont abandonnés au malheur, dans le baptême premier de régénération, et qui sont recouverts/protégés des péchés (Psaume 31), par la componction du coeur. Il est le vêtement des origines, qui est revêtu par les élus, c'est-à-dire évidemment d'amour, au sujet de quoi Jacob dit : <i>l'amour couvre la multitude des péchés (Jacob V)</i>. De vêtement était celui dépouillé, celui que le roi a jeté hors de sa vue aux noces, comme les témoins de l'Évangile disant : parce que le roi entra pour qu'il voit ceux couchés (Mt 22). Bienheureux donc qui protège ses vêtements, c'est-à-dire, qui reçoit dans le baptême la foi, et la vie innocente, et l'amour, et tout ce qui reste de vertus, qui ne se promène pas nu, celui-là n'est pas dépouillé, honteusement condamné par le diable. Et voyant leur honte, c'est-à-dire leur péché est visible à tous.</p>
---	--

- Commentaires de Ap 17, 4

<p>Haymon <i>Vestimenta fidelium sunt sacramenta baptismatis, charitatis, atque innocentiae. Sed his vestimentis se nudant, quicumque baptismum iterant, vel se gravioribus criminibus maculant, et charitatis iura violant. Sunt autem et quidam, qui etiam in praesenti his vestimentis sunt nudi, sicut Iudaei et pagani, qui neque baptizati sunt, neque charitatis mandatum custodiunt. Falsi quoque Christiani etsi habere videntur haec vestimenta, tamen in iudicio cum illis nudi reperiuntur, quia ea quae habuerunt, male vivendo amiserunt. Pariter ergo nudi reperientur, quia reproborum corpus ex apertis infidelibus et falsis fratribus construitur. (1149C) Et carnes suas commanducabunt, Isaias propheta dicit de reprobis, quia ignis eorum non exstinguetur et vermis eorum non morietur (Marc. IX) . Ipsi ergo carnes suas commanducabunt, quia poenis semper pascentur, semperque</i></p>	<p>Les vêtements des fidèles sont le sacrement du baptême, l'amour, et l'innocence. Mais s'ils se déshabillent de leurs vêtements, qu'ils recommencent le baptême, ou ils se souillent de la faute lourde, et ils profanent le serment d'amour. Ils sont aussi et quelques choses, qui aussi en la présence de lui de vêtements sont nus, comme les juifs et les païens, qui ne sont pas baptisés, ni ne défendent la mission d'amour. Faux aussi les chrétiens même si sont vus avoir les vêtements, cependant en jugement quand ceux-ci sont retrouvés nus, parce qu'ils ont cela, ils ont perdu leur mauvaise vie. De même donc le nu retrouvé, parce que le corps réprouvé dès lors qu'il est découvert par les infidèles et les faux frères est construit. (1149C) Et ils rongeront leurs chairs, Isaïe le prophète dit de réprouvé, parce que ils le feu d'eux n'est pas éteint et le ver d'eux ne mourra pas (Marc 9 = là où</p>
---	---

<p><i>eos vermes comedent, et nunquam ad defectum, cum iugiter defecerint, pervenient. Et dum vermibus aeternaliter pastum praebebunt, quasi igni carnes suas manducabunt, quia poenam carni suarum sustinebunt. Manducant enim carnes suas aeterno supplicio dediti, sed alienis dentibus, non suis, vermium scilicet immortalium, quos ipsi ad devorandum suis iniquitatibus exacuent. Et ipsam igni concremabunt, quia malis operibus deserviendo, ipsi sibi aeternum incendium quo crucientur, praeparaverunt, seque ultro pravis actionibus eisdem incendiis praecipites dederunt. Dum ergo suis iniquitatibus, quasi quibusdam lignis ignem quo comburuntur accendunt, ipsi se concremant. (1149D)</i></p>	<p>le ver ne meurt pas et où le feu ne s'éteint pas.) Et ils rongeront donc leur chair, parce que ils seront nourris toujours des châtements, et pour toujours le ver les mangera, et jamais ne disparaît, ils failliront sans interruption, ils parviendront. Et pendant qu'ils fourniront la nourriture éternellement aux vers, ils mangeront leur chair avec du feu, parce qu'ils supporteront le châtement de leur chair. Ils mangent en effet leurs chairs livrant leur supplice éternel, mais éloignés des dents, pas les siennes, c'est-à-dire des vers immortels, ils aiguïseront eux-même vers leur dévorance et leur malheur. Et ils brûleront entièrement du feu, servant le travail du mal, ils sont suppliciés par l'incendie éternel, préparés, suivant ils donnent spontanément aux incendies se précipitant par les actions. Pour que donc leur iniquité, ils embrasent comme le bois brulant entièrement dans le feu, eux-même se consomment. (1149D)</p>
--	--

- Commentaires de Ap 19, 8

<p>Haymon</p> <p><i>Et datum est illi ut cooperiat se byssino splendenti et candido. Quid sit byssinum, ipse aperit cum subiungit: Byssinum enim sunt iustificationes sanctorum. Iustificationes autem sanctorum fiunt per fidem, iuxta quod Apostolus dicit: Iustificati per fidem, pacem habeamus ad ipsum. Fiunt etiam iustificationes per gratiam baptismatis, per eleemosynarum largitatem, per charitatem, quae operit multitudinem peccatorum. (1170B) Et quia has virtutes Ecclesia a se non habet, sed a Deo percipit, idcirco dicitur: datum est illi, a Deo scilicet, a quo omne bonum tribuitur, iuxta illud: Omne datum optimum, et omne donum perfectum desursum est, descendens a Patre luminum (Iac. I) . Hinc et Paulus ait: Quid habes quod non accepisti? (I Cor. IV.) In hac itaque vita per fidem et charitatem cooperitur Ecclesia, in illa autem sola charitate vestiatur, quae maior horum esse perhibetur. Et in hac charitate omnes maxime iustificationes consistunt, propter quam cuncta per fidem operantur. Bene</i></p>	<p>Les oeuvres des saints sont par la foi, tel que le dit l'apôtre : justifié par la foi, nous avons la paix de eux. Ils font même des prescriptions par la grâce du baptême, par la largesse de leurs aumônes, par la charité, qui couvre la multitude des péchés. (1170B) Et que celle-ci n'aie pas les honnêtetés de l'Église de soi, mais recueilli de Dieu, comme il est dit : il est donné à celle-ci, c'est-à-dire à Dieu, à qui est accordé toutes bonnes choses, comme ceci : toute chose bonne donnée, et tout don parfait est d'en haut, descendant du père des lumières (Jac 1 = les présents les meilleurs, les dons parfaits, proviennent tous d'en haut, ils descendent d'auprès du Père des lumières,) Ainsi Paul dit-il : Qu'est-ce que tu possèdes que tu n'as pas reçu ? (1 Cor 4, 7). En cela aussi la vie par la foi et l'amour est recouverte l'Église, en celle-ci aussi seule est vêtue d'amour, qui est présenté au plus grand. Et en cela ils s'établissent les oeuvres les plus grandes de tout son amour, pour que tous ensemble ils travaillent par la foi. Bien aussi du lin brillant</p>
---	---

<p><i>autem byssinum splendens et candidum dicitur, quia videlicet nullis peccatorum tunc maculis offuscabitur electorum conscientia, quae hic per fidem, spem, et charitatem fuerit ornata.</i></p>	<p>et du blanc est dit, parce que bien sur d'aucun péché alors n'obscurcit de tâches la conscience des élus, qui par la foi, l'espoir, et l'amour sont ornés.</p>
--	---

- Commentaires de Ap 19, 13

<p>Haymon</p> <p><i>Exercitus hic multitudo intelligitur fidelium. Coelum quoque Ecclesia est, sicut saepissime dictum est. Sic ergo dicuntur exercitus qui sunt in coelos sequi Christum, cum ipsi exercitus sint coelum, sicut dicuntur in castris inire homines certamen, cum ipsa castra sint ipsi qui praeparantur ad bellum. Recte autem exercitus nuncupantur multitudines sanctorum, quia in hoc saeculo dimicant, et semper in certamine consistunt contra hostes, videlicet malignos spiritus, vel perversos homines, sive etiam contra vitia carnis. Equi autem albi quibus insident corpora illorum munda ab omni peccato. (1175B) Equus quippe est unicuique sanctae animae corpus suum, quod videlicet scit et ab illicitis continentiae se freno restringere, et rursus charitatis impulsu, in exercitationem boni operis relaxare. Sequuntur Christum, quia imitantur eius munditiam et castitatem, mortificantes se cum vitiis et concupiscentiis, iuxta illud Apostoli: Mortificate membra vestra quae sunt super terram, etc. (Col. III) . Superius dictum est de virginibus, quod centum quadraginta quatuor millia sequuntur illum quocumque ierit. Unde sciendum, quia sequuntur eum et alii, hoc est martyres, confessores, coniugati etiam boni, specialiter virgines (...). Hoc est innocentia castitatis, et munditiae ornati. (1175C) Iam enim supra dictum est, quid sit byssinum, id est iustificationes sanctorum.</i></p>	<p>Son armée est compris comme la foule des fidèles. Les cieux c'est l'Église, comme il nous est dit souvent. Ainsi donc il est dit l'armée qui sont au ciel suivant le Christ, que cette armée soit au ciel, comme il est dit les hommes se mettant à combattre dans le fort, alors qu'ils soient dans ce même fort préparées à la guerre. Justement alors l'armée est nommée solennellement dans la multitude des saints, parce qu'ils combattent leur siècle/monde/époque (?), et toujours au combat ils s'établissent contre l'ennemi, c'est-à-dire l'esprit du mal, ou des hommes pervers, ou encore contre le vice de la chair. Les chevaux aussi blancs qui sont assis le corps nettoyé de tout péché. (1175B) Car le cheval est chacun son corps d'âme sainte, c'est-à-dire qu'il sait et de la retenue de l'interdit attacher le frein, et au contraire heurté à l'amour, desserrer en bon exercice du travail. Ils suivent le Christ, parce qu'ils imitent son élégance et la vertu, faisant mourir vice et concupiscence, ainsi l'apôtre : faites mourir en vos organes ce qui n'est qu'à la terre (Col. III). Au-dessus il est dit des vierges, qui cent-quarante-quatre milliers suivent celui-ci il va. D'où si, parce qu'ils suivent lui et les autres, c'est-à-dire les martyres, les confesseurs, les unis/mariés du bien, en particulier les vierges. Qui quel degré supérieur, si grand est ce petit nombre. (...) Celui ci est innocence de la vertu et orné d'élégance. (1175C) Car déjà il est dit précédemment, qu'il soit de lin, c'est-à-dire les oeuvres des saints.</p>
---	--